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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zaniklými kaplemi v Kladně, Kročehlavech a Rozdělově

postavené na počátku 20. století.

Jde o vybrané objekty, kterých je v samotném městě hned několik. Zaměřuje

pozornost na kaple popsané Antonínem Podlahou v knize Posvátná místa království

českého z roku 1913, a odhaluje byť jen několika slovy i další zcela ztracené. V první

kapitole se uvádí historie jednotlivých částí města, tj. Kladna, Kročehlav a Rozdělova.

V kaţdé další kapitole se zabývá jednotlivou budovou či komplexem, jak z dějinné

stránky tak z uměnovědného hlediska. Vzhled těchto kaplí se nedochoval do dnešních

dnů, proto se dále pracuje se starými fotografiemi a pohlednicemi, a vytváří se tak jejich

ţivý obraz v kontextu s jejich obyvateli, ať to byli ţáci ve školách, věřící v kaplích,

řeholní sestry v klášterech nebo pozůstalí při pohřbech v areálu nemocnice. Cílem práce

je vystihnout ztracené bohatství, na které toto město často zapomíná, a zhodnotit

dřívější a dnešní stav.
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Abstract

Extinct chapels in Kladno

This bachelor thesis deals with extinct chapels in Kladno, Krocehlavy and Rozdělov

and built in the early 20th century. It is the selected objects, which are in the city itself

several. It focuses attention on the chapel Antonin Podlaha described in the book Sacred

Places of the Kingdom of Bohemia in 1913, and reveals even a few words and another

completely lost. The first chapter gives the history of the individual parts of the city, ie.

Kladno, Krocehlavy and Rozdělov. With each subsequent chapter deals with a single

building or complex, both from a historical site and from art historical perspective. The

appearance of the chapel has not been preserved to this day, so it continues to work with

old photographs and postcards, and creating a vivid picture in the context of their

inhabitants, whether they were students in schools, believing in the chapels, nuns in

monasteries or survivors at funerals in the hospital premises. The goal is to capture the

lost wealth for which this city is often forgotten, and evaluate past and present.
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Úvod

V bakalářské práci se chci věnovat z dějinného i uměnovědného hlediska vybranými

historickými budovami, postavené povětšinou na počátku 20. století v Kladně,

ve kterých se nacházely kaple římskokatolické církve.

Obrovská vlna přistěhovalců za prací na dolech a hutích na přelomu 19. a 20. století

hlavně v přilehlých vesnicích, Rozdělově, Kročehlavech, Hnidousích a Motyčíně,

způsobilo, ţe vzrostl i počet dětí školou povinných. Z toho důvodu musely být

postaveny školní budovy a v rámci nich se zřizovaly kaple pro školní dorost. Některé

zastupovaly v těchto lokalitách samotný kostel, např. v Kročehlavech nebo Rozdělově,

a v hojné míře byly navštěvovány. Povětšinou se budu zabývat školními budovami, ale

najdou se i nemocniční či klášterní kaple.

Ráda bych pojala tuto práci jako takový uměleckohistorický souhrn všech zaniklých

kaplí v Kladně. Jako v kaţdém městě i naše moderní Kladno se neobešlo bez různých

přeměn a asanací. Zamýšlím vyzdvihnout ztracenou krásu, o které se zmiňuje ve své

knize Posvátná místa království českého Antonín Podlaha, a za pomocí fotografií

zhodnotit dřívější a nynější stav. Kaţdý objekt rozdělím do jednotlivých kapitol, tak aby

se postupně rozvíjel celkový obraz o dané stavbě. Bude nutné text doprovodit

vybranými fotografiemi, kvůli tomu aby se staly obrazovou nápovědí k odbornému

názvosloví, a aby si kaţdý čtenář mohl sám osobně porovnat dnešní a bývalý stav

a vytvořit si tak alespoň zdánlivou představu o zaniklých kaplích na Kladně.
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1. Historie Kladna

Nejstarší osídlení bylo nalezeno na okraji města Kladna v průmyslové zóně na

staveništi Showa Aluminium Czech v roce 1998. Při provádění archeologického

výzkumu se našla staropaleolitická nářadí – sekáče, noţe, drasadla, vyrobené

z křemence i ze vzácného jaspisu. Průzkum potvrdil zdejší umístění lovecké vesnice

staropaleolitického člověka z období 400 000 let př. Kr. V blízkosti Kladna, ve Velké

Dobré, bylo v letech 1890 - 1891 objeveno jedno z nejrozsáhlejších mohylových

pohřebišť z doby bronzové. Raně středověké osídlení v Kladně není v pramenech

dochované.
1

Samotný název Kladna je odvozeno podle jazykovědců od slova kláda, či rozsáhlý

les podle staročeského významu. Samotný vznik panství podle písemných pramenů

spadá na počátek 14. století.
2
Dlouhá staletí bylo toto město pouhou vesnicí. Nejstarší

doloţenou zprávou je v knize půhonní z roku 1318, kde je evidováno hned několik

vladyků zemského rodu Kladenských z Kladna.
3
V té době jiţ existovali tři kladenské

tvrze - hořejší (na místě dnešního kladenského zámku, někdy z konce 13. století),

dolejší (v okolí dnešního Poštovního náměstí) a tzv. Vláškova (určena na Ostrovci

a spojena se severočeskou větví rodu Kladenských).
4

Nejvýraznější osobou z rodu byl Přech Kladenský z Kladna (zemřel někdy v letech

1459–1471). Prvně doloţený roku 1420. Jeho manţelkou se stala Eliška, dcera Maruše

z Hostivic, a tím získal hostivickou tvrz, která nezůstala dlouho v majetku Kladenských,

neboť roku 1503 ji Zdeněk z Kladna odprodal. Zachoval se i domnělý Přechův

náhrobek, který se nacházel ve farním kostele, později přemístěn a zazděn do východní

arkády zámku. Nejde o pravděpodobně o autentický náhrobek z poloviny 15. století.

Styl nápisu spíše odpovídá pozdnímu 16. nebo dokonce 17. století.
5

1
ŠIMŮNEK 2007, 1.

2
OLIVERIUS 2007, 47.

3
ŠIMŮNEK 2007, 2sq.

4
KUČA 1997, 865.

5
ŠIMŮNEK 2007, 4.
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Zmíněný gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie byl v letech 1897–1900 zbořen

a na jejím místě postavena novorománská pseudobazilika podle projektu Ludvíka

Láblera. Dlouhá staletí bývalo toto místo pro rod Kladenských a později i Ţďárských

nekropolí. Při přestavbě kostela byly dva náhrobky vyzdviţeny, ostatní ponechány ve

zhruba metrové hloubce pod podlahou. Majetek Kladenských z Kladna přešel po

vymření posledního člena rodu po meči Zdeňka Kladenského roku 1543 na sňatkem

spřízněný rod Ţďárských ze Ţďáru.
6
Ustanoveno to bylo v testamentu 7. ledna 1542.

Za Jiřího Ţďárského se dostalo Kladnu roku 1561 povýšení na městys. Jiří jako válečník

a státní úředník patřil dlouhodobě k věrným stoupencům krále Ferdinanda I. Tak se

stalo podle listiny z 22. prosince 1561. Panovník povyšuje Kladno na městys

s výslovným právem užívat pečeť a konat dva jarmarky a týdenní trh.
7

Kladno bylo překvapivě zanedlouho obehnáno fortifikací se třemi bránami
8
a jednou

brankou či fortnou v dnešní Hajnově ulici. Opevnění vznikalo během let 1561-1630.

Jak je to v Kladně zvykem, opevnění dlouho nevydrţelo a bylo postupně znovu

rozebíráno. Praţská (Unhošťská) brána byla snesena před rokem 1835 a snesení

ostatních bran urychlil nález uhlí. Poslední brána, Slánská, padla roku 1850. Koncem

16. století byla zaloţena škola, začátkem 17. století zas špitál. V předbělohorské době

zůstalo Kladno pouze provinčním městečkem. 7. listopadu 1620, v předvečer bitvy na

Bílé hoře, byl zámek a městys těţce poničeny poţárem. Ten zaloţili polští kozáci

Rusinovského a pomocné oddíly císařské armády, při něm byl zničen městský archiv,

a proto v roce 1629 Kladenští ţádali o potvrzení svých privilegií císaře Ferdinanda II.
9

Jan Jiří Ţďárský zemřel v roce 1626 a zůstal bezdětný. Kladenského panství je ujal

Florián Jetřich. Dokázal městečko pozvednout k hospodářskému rozkvětu. Za jeho

vládnutí v Kladně se nechala vybudovat loretánská kaple v Hájku v letech 1623–1625.

6
OLIVERIUS 2007, 47.

7
ŠIMŮNEK 2007, 5.

8

[…]


Budova byla v roce 1887 navýšena o jedno

patro.[107] V roce 1919 byla německá škola

jediná, která se vzepřela nákazu sundat kříţe ze

tříd. Tehdy její ředitel pan Karel Lichtnecker prohlásil, ţe nezná v historii osobu tak

vznešenou jako je Kristus. A ţe Hus, kterého uctívají Češi, byl věřícím člověkem

a samotnému nevadili kříţe. Tehdy ukázali němečtí rodičové větší horlivosti neţ

dříve.
130

Za německé okupace byla škola přemístěna do moderní budovy Masarykovy

129
LÍBAL/HORYNA/LIŠKOVÁ 1979, nepag.

130
Skála: Pamětní kniha. Můj soukromý majetek, nepag.

105 – Letecká fotografie komplexu

z roku 1984

106 – Dnešní pohled do Poděbradovy

ulice
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školy práce, kde je dnes Střední odborná škola a Střední odborné učiliště. Německá

škola zanikla po odsunu Němců v roce 1945.
131

Ve školní budově se nacházela taktéţ kaple. 19. června 1923 se tam konalo

biřmování za účasti arcibiskupa Františka Kordáče. Kaple byla vkusně vyzdobena

a zcela přeplněna věřícími.[108]

V těch dnech se nechalo, i přes odpor

sociálních demokratů, biřmovat

celkem 2552 věřících, z toho

130 v samotné německé škole.
132

Bohuţel jsem nenašla, jak kaple

vypadala.

131
ŠVEJDA 1958, 10.

132
Farní kronika, 785.

107 – Výřez z celkového pohledu na město

108 – Fotografie německé školy z roku 1916

74

Závěr

Kaţdá z nich mě v něčem překvapila během bádání. Začnu od začátku. Nemocniční

areál skrýval u sebe hned dvě kaple. Antonín Podlaha se zmiňuje pouze o jedné, ústavní

kapli sv. Kříţe. Jsem ráda, ţe se tam teď obnovil strop s krásnou štukou a celý

Niederlův pavilón získal novou oslňující fasádu. Pamatuji si, jak byla kdysi oprýskaná

a nevzhledná. Tím bych chtěla poděkovat vedení nemocnice za jejich zdařilé kroky.

Škoda jen, ţe se stále ukrývá za vysokými stromy a plotem.

Šestá Základní škola má tak zachovalou štukovou výzdobu, aţ jsem se podivila.

Díky detailním fotografiím jsem si mohla vychutnat podrobné pohledy na fasádu. Co se

týče kaple, neměla jsem plány suterénu, proto jsem nebyla schopna přesně určit, kde

končila ţelezná zástěna.

O klášteru sester de Notre Dame v centru se psalo velmi dobře. Byl publikován uţ

několikrát a našlo se mnoho fotografií. U gymnázia tomu bylo podobně, mnoho

literatury i pramenů. U tohoto kolosu bylo zajímavé, jak se prolínaly na fasádě různé

stylové prvky, od neoklasicismu po secesi.

Do deváté Základní školy v Kročehlavech jsem chodila v dětství na obědy. Měli

jsme to hned naproti. Dokonce v jednom školním roce jsme cvičili v bývalé kapli.

Tehdy jsem si ani nevšimla toho krásného stropu. Dnes to bylo pro mě překvapením, ţe

se zachovalo z výzdoby aţ v takové míře. Jak uţ jsem naznačila, na základní školu jsem

chodila do Církevní školy. Byla to maličká budova. Kdyţ začala přestávka a všichni

jsme vyběhli na chodbu, bylo to jako v mraveništi. Kdo se chtěl někam dostat, musel se

zařadit do zástupu, anebo se všemoţně proplétat mezi spoluţáky. Pamatuji si i tu velkou

třídu, kde byla kdysi kaple. Během asi prvních deseti let byla zde největší učebna na

škole a vzadu se nacházel velký krásný černý klavír s křídlem. U něho jsme mívali

zkoušky chrámového pěveckého sboru. Dnes je vše pryč. Je to smutné, ţe se v této

budově, která byla povětšinou v rukou církve, nezachovalo vůbec nic, ani ten strop.
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Dva poslední objekty jsem při bádání takřka nevyhledávala. Objevily se samy během

studia. Nezařazovala jsem jim podkapitoly, jako tomu bylo u ostatních, jelikoţ jsem

našla o nich přesto velmi málo informací.

Zaniklých kaplí na Kladně nemusí být pouze devět výše popsaných. Podle mě se

v ostatních částech okresu nachází ještě více zmizelých církevních památek. Nemusely

mít však nějakou významnou pozici. Prostě tu byly, poslouţily a zmizely. Otázkou je,

zda se zachovaly nějaké důkazy o nich. Mám teď na mysli třeba nejrůznější modlitebny

u uhelných dolů. Dochovala se například modlitba havířů z šachty v Rapicích, kterou

zapsal do svých vzpomínek páter Josef Skála. Byla to výpověď Antonína Kníţka,

starého a zboţného horníka:

„Když začala šichta, shromáždili se všichni a všichni se museli modlit – modlitbu

předříkával nejstarší havíř, říkal tři Otče náše a Zdrávasy a pak....

Pane Bože všemohoucí, prosíme za přímluvu sv. panny Barbory, mučednice Tvé, bys

nám byl ku pomoci, bychom náhle neumřeli,

k svátosti na cestu k životu věčnému připraveni byli,

ode všech nepřátel viditelných a neviditelných ochráněni byli,

pak v milosti a k životu věčnému připraveni byli.

Skrze Krista Pána a Spasitele našeho. Amen.“
133

Dokonce pan Antonín Kníţka letmo popsal jejich modlitebnu a vnitřní vybavení.

Touto krásnou modlitbou, která je tak typická pro hornické město, jakým bylo

Kladno, bych ráda uzavřela celou bakalářskou práci.

133
SKÁLA 1903–1936 , 23.
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