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Dosti objevné a doslova „bohulibé“ téma, které si studentka V. M.

Malanowska vybrala se věnuje především historii vzniku, užívání a proměnám

kaplí a kostelů na území dnešního Kladna. To znamená, že autorka by měla mít

osvojené názvosloví užívané u standardního popisu architektury a jejího

tvarosloví. Je nám ale velmi líto, že tomu tak na řadě míst předkládané práce

není. A navíc, že některá místa jsou zmatečná a psaná jazykem, kterým si snad

vystačíme v regionu ale ne na půdě univerzity. Spousta zbytečných archaismů,

neskloňování, chybějících spojek a někdy i podnětů je zarážející a kontrastuje

s jinak pečlivou úpravou práce (poznámkový aparát, fotografie).

Opět se ukazuje, že někteří studenti jsou obdařeni schopností zvládnout

širší téma, jejich písemný projev je ale pokulhávající. Respektive, že práce po

sobě nečtou, nekonzultují s někým, kdo by je na tyto zbytečné chyby upozornil.

Jen několik příkladů, bez nároku na úplnost, která by zde byla

vyčerpávající:

Např. na s. 38: „…nad střední lucernou pněl kříž.“ Dále nám uniká zbytečnost

sousloví na s. 39: „…rozvržena do několika vertikálně členěných vysokých

pilastrových řádů…“ Nešťastné je slovní spojení na s. 40: „…trojúhelný štít na

rizalitu s jakousi štukou v tympanonu…“ Tamtéž nalezneme variantu

předchozího: „…nad lodí pní sanktusník…“ Doporučuji si práce po sobě lépe

přečíst, jako např. na začátku druhého odstavce na s. 41. Skloňování světců ani

slova iniciála (s. 44) asi nejsou nejsilnější stránkou autorky. Dojemná je chyba

v sousloví na s. 45: „…v Praze a pohřeben v Olšanském krematoriu.“ Rozkošně

pak působí neumělost sousloví na s. 47: „Škola je postavena na svahovitém

trénu; přízemí se nachází…nad terénem země, dokola obehnaný trnožem…“

Český jazyk dále trpí v sousloví na téže straně: „Samotné dveře jsou robustné

s půlkruhovým světlíkem, kde stojí zlatý secesní nápis Gymasium…“ Historik

umění pro změnu trpí v sousloví na s. 48: „…secesní geometrická výzdoba ve

štuce…“ a pousměje se na s. 49: „…zcela rovná hlavní římsa.“ Nepřípustné je

slovní spojení na s. 61: „Dveřní otvory jsou taktéž orámované pilastry, jež nesou

půlkruhový oblouk, na jehož vrcholu ční ozdobná konzola.“

Hlava se čtenáři zamotá při četbě popisu, z běžných eklektických prací

novorenesance nijak nevybočujícího, průčelí kaple na s. 65, kde se jazyk autorky

práce stává navíc krajně nespisovným!

Vraťme se ale k základu práce – téma je dobře definováno a správným

způsobem rozvíjeno, práce je čtivá a dokáže zaujmout. Popisy staveb je ale třeba

zlepšit, jasně traktovat text a v hodnocení nebýt sentimentální. Krajně

zjednodušeně řečeno: doba dvacátých let zkrátka mnoha kaplím nepřála, sílila

společenská nespokojenost zvláště v dělnickém prostředí a katolická církev

tehdy byla nejen sociální demokracií nazíraná jako zpátečnická a neschopná

řešit péči o nemajetné lidi a dělnictvo – tuto úlohu postupně přebíral

Československý stát. I proto některé křivdy a nevhodné způsoby přebírání

bohoslužebných prostorů...

Tehdejší situace, díky autorce práce, dokáže burcovat i dnes a navíc vést

k zamyšlení.

Z důvodu formálního splnění rozsahu a prokázané schopnosti zvládnout

téma, doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 27. května 2013 Mgr. Jaroslav Sojka